
QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297841

PORTARIA: 3765/2011
Objetivo: A fim de realizar fiscalização do contrato nº 057/2008 
- Detran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935861/Ana Carolina Machado Sampaio (Assistente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
28/10/2011
32648821/Helena Pinheiro Peixoto (Ast.) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297859

PORTARIA: 3766/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de atendente no itinerante 
1ª fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888791/Maria Rosimeire Medeiros de Deus (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
02/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297883

PORTARIA: 3767/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações nas 
vias locais bem como atender a solicitação do Ministério Público, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913022/Jofre Costa e Cunha (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 10/10/2011
572277291/Kelly da Silva Alves (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 10/10/2011
571892622/Marcus César Rodrigues Moraes (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 10/10/2011
572016872/Thyago Fernando Pinheiro de Lima (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
10/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

PORTARIA Nº 3867/2011 – DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297889

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERANDO os Memorandos de nº 071/2011 – FT e 
072/2011 – FT, oriundos da Fiscalização de Trânsito de Altamira/
PA, bem como o Memorando nº 656/2011 – Regional Altamira, 
cujos teores versam acerca de supostas irregularidades ocorridas 
na Agência Regional de Trânsito de Altamira/PA;
CONSIDERANDO o Ofício nº 600/2011-MP/3ºPJ/ATM, decorrente 
do Ministério Público Estadual, no qual informa a instauração do 
Inquérito Civil Público nº 024/2011-MP/3ºPJ/ATM;
RESOLVE:
I – INSTAURAR procedimento de Correição Extraordinária na 
Agência de Trânsito de Altamira/PA, nos termos dos expedientes 
outrora mencionados, sob chefia do Corregedor Chefe, Dr. 
AUGUSTO MANOEL ALENCAR GAMBÔA.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a equipe 
correicional: RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, Coordenador da Equipe; 
ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula 
55590080/1; PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO, 
Assistente Administrativo, matrícula 54191836/3; LÍVIA MARIHÁ 
V. SOUZA DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 
57200240/1; MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54190514/2;
III – FIXAR o prazo de quinze (15) dias, no período de 25/10 a 
11/11 do corrente ano, para fins de realização e conclusão dos 
trabalhos, conforme solicitação do Corregedor Chefe;
IV – Esta portaria produzirá efeitos a partir de 25/10/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretora Geral, 07 de outubro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral – DETRAN/PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298186

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4101/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
LUCIVALDO ARAÚJO DE SOUZA   GERENTE DA AGÊNCIA DE 
TRÂNSITO DE CURIONÓPOLIS(DAS-3)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298188

Ato: PORTARIA 4104/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Saulo Barbalho de Siqueira Lobo (SECRETÁRIO 
DE GABINETE (DAS-02))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298196

Ato: PORTARIA 4106/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Maria Elizabete Matos Carvalho (ASSESSOR DE 
GABINETE (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298198

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4107/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
SAULO BARBALHO DE SIQUEIRA LOBO                   ASSESSOR 
DE GABINETE (DAS-3) 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298200

Ato: PORTARIA 4102/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / José Diogo de Oliveira Lima (GERENTE DE 
CONTRATOS E CONVENIOS (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298204

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4105/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
GABRIEL NUNES MARIZ   SECRETÁRIO DE GABINETE (DAS-2)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297972

PORTARIA Nº 195 DE 21/10/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 117653A/1
NOME: MARÍLIA HÁDIMA M. SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 57216518/1
PERÍODO: 09.08.2011 a 07.10.2011

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297966

PORTARIA N º 196  DE 21/10/2011-DAF
NOME: FABRICIO DA CRUZ GOUVÊA
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 5890337/1
PERÍODO: 14.10.2011 a 23.10..2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297634

Contrato: 47
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços períciais na área de sexologia 
forense e a atuação no programa PROPAZ, que atende criança e 
adolescente vítima de violência sexual
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2012
Inexigibilidade: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANA CRISTINA PINHEIRO AZEVEDO FREITAS
Endereço: TRAVESSA VILETA , 2585
CEP. 66093-380 - BELÉM/PAComplemento: Ed. Bogari, Ap. 502
Telefone: 9132361294
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297656

Contrato: 30
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gases para atender as necessidades do 

laboratório do instituto de criminalística deste Centro de Perícias 
Científicas.
Valor Total: 88.320,00
Data Assinatura: 30/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 29/08/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426030000    339030              0101000000          Estadual
06181118442150000    339030              0101000000          Estadual
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 37
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132450988
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297739

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/09/2011
Valor: 0,00
Vigência: 03/09/2011 a 02/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
06181118446180000    339039              0101000000          Estadual
06181118442150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297689

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 61.620,11
Objeto: Contratação dos serviços de manutenção e suporte 
prestados pela empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, 
para os equipamentos Cromatógrafo Gasoso, Espectômetro e 
Cromatógrafo Líquido da marca VARIAN, utilizados neste Centro 
de Perícias Científicas Renato Chaves.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118442150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 1141973600
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297702

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 01/04/2011 a 01/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426030000    339039              0101000000          Estadual
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLEMIR DE ARAÚJO NERY
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 410
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9140096068
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297822
Fica prorrogado em 45 (quarenta e cinco) dias, a contar do dia 
22/09/2011, para entrega pelos interessados da documentação 
constante no Edital localizado no site www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações), passando a data final do Processo 
05/12/2011.


